
 

 

REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

 
DIPARTIMENTO 

“ Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” 
 

SETTORE  n. 4 
"Cultura, Musei, Biblioteche, Archivi, Minoranze Li nguistiche e Cinematografia" 

 
 
 
   

DECRETO DEL DIRIGENTE GENERALE 
      
 
 
 
 ASSUNTO IL 20 nov. 2017 PROT N° 1007                       
 
 
       
Registro dei Decreti dei Dirigenti della Regione Calabria  
 
 
 

N. 13151 del 28 nov. 2017                                     
 

 

OGGETTO: PAC 2016 - Azione 1 Eventi Culturali Stori cizzati – Liquidazione saldo pari ad € 
34.034,70 – Beneficiario Associazione Culturale Pri mavera dei Teatri. 
  
 

 

     Il  R.U.P. Azione 1  
                                                                                 Dott. Daniele Vallone  

 
 

 

 

 



 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 
PREMESSO CHE: 
• Con DGR n.71 del 2 marzo 2016 avente ad oggetto “L. R. n.19/2009 - art. 4 – Fondo Unico per la 

Cultura. Piano di Azione e Coesione di cui alla DGR n. 503/2015 e s.m. i. Scheda n.7 ”Interventi per la 
Promozione e la Produzione Culturale” (Allegato 8). Programma Annuale Cultura 2016. Approvazione” è 
stato approvato il programma di attuazione delle attività  culturali per l’anno 2016 che prevede, tra l’altro, 
la realizzazione di n. 3 azioni:  

� Linea di azione 3.2.- Promuovere la realizzazione di eventi culturali; 
� Linea di azione 3.3.- Promuovere gli spettacoli, le produzioni teatrali e la loro circuitazione sul 

territorio regionale;  
� Linea di azione 3.4.- Promuovere la lettura in Calabria; 

• In attuazione delle tre linee di Azione summenzionate è stato adottato dal competente Dipartimento 
Turismo l’Avviso Pubblico “Attuazione DGR 71 del 2 marzo 2016 – Approvazione Avviso di selezione 
per la realizzazione di iniziative culturali” approvato con DDG n.3883 dell’8.4.2016;  

• I progetti pervenuti sono stati valutati dalla Commissione di valutazione nominata con DDG n.5643 
del 18 maggio 2016;  

VISTA la DGR N. 288 del 21.07.2016 ad oggetto: “Piano di Azione e Coesione di cui alla DGR n. 
503/2015 e s.m.i. Scheda n.7 ”Interventi per la Promozione e la Produzione Culturale” con cui è stata 
integrata la quota pari ad € 2.000.000,00 agli Eventi Culturali; 
DATO ATTO CHE: 
• con DDG n.8916 del 29.07.2016 si è preso atto degli esiti dei lavori della Commissione di valutazione 

e approvati gli elenchi dei progetti ammessi a valutazione e l’elenco dei non ammessi a valutazione 
per le Azioni 1, 2 e 3;  

• con il DDG n.11430 del 29.09.2016 è stata approvata la graduatoria definitiva dei soggetti beneficiari; 
• con il DDG n.12836 del 25.10.2016 è stata impegnata la somma complessiva di €.5.840.000,00, di 

cui €.3.289.336,69 sul cap. U9050300301, €.1.832.793,31 sul cap. U9050300101 e €.717.870,00 sul 
cap. U9050300201 del bilancio regionale 2016; 

PRESO ATTO che l’Associazione Culturale Primavera dei Teatri si è classificata in posizione utile al 
finanziamento nella graduatoria di merito, con il progetto denominato “Festival Primavera dei Teatri” 
annualità 2016, che prevede un contributo, per l’anno 2016 di € 113.449,00; 
VISTA la Convenzione n. 1476 del 8/11/2016, stipulata tra la Regione Calabria e l’Associazione 
Culturale Primavera dei Teatri; 
ACQUISITA, in atti, la documentazione trasmessa dal beneficiario con la nota ns. prot. n. 49636  del 
16/2/2017 successivamente integrata, sulla base di specifica richiesta degli uffici regionali;  
ACCERTATO CHE : 

• dall’analisi della documentazione contabile, la spesa totale esposta a rendiconto delle spese 
sostenute per l’intero progetto è di € 200.353,33;  

• dall’istruttoria effettuata sulle singole voci di budget, la quota accoglibile, decurtata dalle quote 
non ammissibili è di € 193,667,21, per come specificato nella scheda istruttoria in atti;  

• con DD n 15900 del 14/12/2016 è stata liquidata la somma di € 79.414,30 a titolo di anticipazione 
del 70% sul contributo assegnato di € 113.449,00;  

RITENUTO di dover procedere a liquidare il saldo finale pari a € 34.034,70 all’Associazione Culturale 
Primavera dei teatri; 
VISTO l’identificativo univoco n° 201700001681749 da cui  risulta che il Soggetto beneficiario risulta non 
inadempiente nei confronti di Equitalia S.p.A.; 
VISTA la liquidazione n° 11298 del 16/11/2017, generata telematicamente e allegata al presente atto; 
ATTESTATO CHE  ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 47 del 23 dicembre 2011, l’onere finanziario 
derivante dal presente decreto trova copertura finanziaria sul capitolo U9050300301, giusta impegno di 
spesa n. 4462 del 2017, già impegno n. 5608/2016; 
VISTE le seguenti norme e disposizioni: 
• D.lgs. n.118 del 23.06.11; 
• la L.R..n.43 del 27 dicembre 2016 “Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e 

procedurale (collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2017)”; 
• la L.R..n.44 del 27 dicembre 2016 ”Legge di stabilità 2017”; 



 

• la L.R..n.45 del 27 dicembre 2016 ”Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 
anni 2017-2019” e suoi allegati; 

• la DGR n.554 del 28 dicembre 2016 recante “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2017-2019 (Artt.11 e 39, c.10, D.lgs.n.118 
del 23.06.11);  

• la DGR n.555 del 28 dicembre 2016 recante ”Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2017-2019 (art.39, c.10, D.lgs.n.118 del 23.06.2011); 

VISTI 
• la L.R. n.7/1996 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale 

e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art.28 che individua compiti e responsabilità del 
dirigente con funzioni di Dirigente Generale; 

• la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96  e dal D.lgs. 29/93” e successive 
integrazioni e modificazioni; 

• il D.P.G.R. n.354 del 24 Giugno 1999 nel testo modificato ed integrato, sulla separazione dell’attività 
di indirizzo e di gestione; 

• la DGR n.19 del 05.02.2015 avente ad oggetto approvazione della nuova macro–struttura della 
Giunta Regionale; 

• la DGR n.184 del 12/06/2015 ad oggetto: “Attuazione deliberazione n.19 del 05/02/2015”; 
• la D.G.R. n.541 del 16 dicembre 2015 con  la quale è stata confermata la validità transitoria dei 

provvedimenti di assegnazione degli incarichi dirigenziali apicali, attualmente ricoperti in reggenza, 
fino all'approvazione della riorganizzazione dei Dipartimenti; 

VISTE le D.G.R. n. 269 n. 270 e n. 271 del 12/07/2016; 
VISTO il DDG n. 12320 del 17.10.2016 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Sonia Tallarico 
l’incarico di Dirigente ad interim del Settore n. 4 “Cultura, Musei, Biblioteche, Archivi, Minoranze 
Linguistiche e Cinematografie”; 
VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 6 del 11/01/2017 con la quale è stata nominata Dirigente 
Generale reggente del dipartimento Turismo, Beni Culturali, Istruzione e Cultura la dott.ssa Sonia 
Tallarico; 
VISTO il decreto del Presidente della Regione Calabria n. 2 del 16/01/2017 con il quale  è stato conferito 
alla Dott.ssa Sonia Tallarico, l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Turismo, Beni 
Culturali, Istruzione e Cultura” della Giunta della Regione Calabria;  
CHE con delibera di Giunta Regionale n. 127 del 30/03/2017 è stato  prorogato alla dott.ssa Sonia 
Tallarico l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Turismo, Beni Culturali, Istruzione e 
Cultura” della Giunta della Regione Calabria;   
VISTA l’istruttoria compiuta dal Responsabile del procedimento, che attesta la regolarità dell’atto, 
nonché dall’espressa dichiarazione di legittimità dell’atto resa dal Dirigente del Settore competente; 
 

DECRETA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 
• di liquidare  all’Associazione Culturale Primavera dei Teatri C.F. 94010880782 – P.I. 

02725690784 – per la realizzazione del progetto “Festival Primavera dei Teatri” annualità 2016, 
l’importo di € 34.034,70 a titolo di saldo finale; 

• di far confluire la somma da erogare sul conto corrente unico dedicato, indicato nella 
liquidazione generata telematicamente, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

• di richiedere  alla Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento gravando 
l’onere conseguente sull’impegno n. 4462/2017 (ex impegno n. 5608/2016), Cap. U9050300301; 

• di disporre la pubblicazione integrale del provvedimento sul sito istituzionale 
www.regione.calabria.it  ai sensi del Decreto Legislativo 14/03/2013, n. 33 e sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Calabria. 

 
Il Dirigente Generale Reggente 
       Dr.ssa Sonia Tallarico  


